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ОСИГУРЕНИ ОПАСНОСТИ 

Член 1 

[1] Со осигурување се покриени штетите кои ќе настанат при оштетување или уништување 
на осигурените култури (растенија) поради: 
1) луња, град, пожар или гром, 
2) поплава, излевање на вода од водовод, топловод или канализација, 
3) мраз, односно замрзнување кое има за последица штета или уништување на 
стакленикот, односно пластеникот од пластична фолија, поради: 
− остварување на еден од ризиците наведени во точките 1. и 2. 

− навлегување снег, мраз, град и вода на стакленикот од пластична фолија, 

− лизгање или изделување на земјиштето, 

−  удар со сопствено моторно возило или работна машина. 
4) мраз, односно замрзнување кој настанува како последица на застој при довод на 
електрична енергија поради дефект или оштетување на електричните уреди, 
5) мраз, односно замрзнување, до кој доаѓа поради дефект на системот за греење, 
6) зголемена температура, која настанува како последица на дефект на системот за греење 
и вентилација, 
7) штети или уништување на осигурените култури (растенија), до кои дошло при 
спречување на настанување на осигурен случај, односно при самото спасување. 
[2] Со осигурување не се покриени штетите кои ќе настанат поради: 
1) мраз, односно замрзнување, до кои доаѓа поради недостаток на гориво за греење, 
2) мраз, односно замрзнување кое ќе настане како последица на најавена редукција на 
потрошувачката на електрична енергија, 
3) ризици, кои не се наведени во став 1. од овој член. 
 
ПРЕДМЕТ НА ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 2 
 
[1] Предмет на осигурување се растенија (земјоделски и други култури), кои се одгледуваат 
во пластеници од пластична фолија, ако тие објекти ги исполнуваат следните услови: 
1) да се изградени по проект од овластена проектна организација (да се изградени со 
градежна дозвола), 
2) да имаат систем за греење, односно вентилација како и осигурен резервен извор на 
енергија (генератор), 
3) да имаат поставено термохигрографи (во секоја единица, блок, поле), 
4) пластичната фолија на пластениците да не е постара од една година (пластичната 
фолија на пластениците да е заменета во рок кој е пропишан од производителот на 
опремата). 
[2] Осигурувањето, склучено во смисла на овие услови, важи и за обраните плодови, кои се 
наоѓаат во пластеникот од пластична фолија, за време од бербата па до истекот на 24 часа. 
[3] Стаклениците, пластениците од пластична фолија, уредите и алатките се исклучени од 
осигурување. 
 
ДОЛЖНОСТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА СИТЕ ПОВРШИНИ 
Член 3 

[1] Договорувачот на осигурувањето задолжително мора да ги осигура сите површини 
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засадени со растенија (земјоделски култури) од ист вид и сите блокови (полиња, единици) 
од стаклениците односно пластениците од пластична фолија, како и сите рокови на сеидба 
односно садење. 

 
ПОЧЕТОК ИКРАЈ НА ОСИГУРИТЕЛНО ПОКРИТИЕ 
Член 4 

[1] Осигурителното покритие започнува во смисла на став (1) и (2) од член 5. од општите 
услови за осигурување на посеви и плодови. 
[2] Осигурителното покритие престанува по завршената вегетација (осигурени растенија) 
или најдоцна по истекот на една година од склучување на осигурувањето. 
 
СНИМАЊЕ НА РИЗИК (проценка на ризичност на ризикот) 
Член 5 
 
[1] Осигуреникот има право, пред склучување на осигурувањето и во текот на неговото 
траење, да ги прегледа осигурените растенија (земјоделски култури) како и објектите во кои 
се одгледуваат осигурените култури, за да ја утврди состојбата во врска со обврските кои 
произлегуваат од склучениот договор за осигурување. 

 
ДОЛЖНОСТИ НА ОСИГУРЕНИКОТ 
Член 6 

[1] Осигуреникот мора: 
1) да воведе евиденција и да води податоци за сите промени во стакленикот, односно 
пластеникот од пластична фолија, кои би можеле да бидат важни за остварување 
на ризикот, 
2) да ја пријави на осигурувачот, без одложување, секоја штета односно дефект на: 

− конструкцијата, 
− стаклените, односно пластичните површини, 
− електромашинските уреди, 
− уредите, 
како и други настани односно погонски пречки за кои постои можност да се предвидат, а би 
можеле да предизвикаат остварување на некој од ризиците кои се опфатени со 
осигурувањето. 
3) да има постојано залиха на резервен материјал, потребен за покривање (стакло, односно, 
пластична фолија), и тоа 5% (2%) од вкупната површина на стакленикот, односно 
пластеникот од пластична фолија. 
 
ДОКАЖУВАЊЕ( УТВРДУВАЊЕ) НА ОСТВАРУВАЊЕТО НА РИЗИКОТ 
Член 7 
 
[1] Остварен ризик од мраз се докажува (утврдува) врз основа на податоци од лентата на 
термохигрографот како и врз основа на видот на штетата на осигурените растенија. 
[2] Остварен ризик од луња се докажува (утврдува) врз основа на известување од 
хидрометеоролшката служба, како и врз основа на видот на штетата на осигурените 
растенија и објекти. 
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[3] Остварување на останатите ризици кои се опфатени со осигурување, се докажува 
(утврдува) врз основа на видот на штетата на осигурените растенија и објекти. 
[4] Остварување на ризици кои се опфатени со осигурување, се докажува (утврдува) и со 
прегледна евиденција, која мора да ја води осигуреникот. 
 
НАДОМЕСТ НА ТОШОЦИ 
Член 8 
 
[1] Осигурувачот ги надоместува трошоците кои ќе настанат поради разумни обиди за да се 
отстрани непосреден ризик за настанување на осигурен случај, како и обиди за да се 
ограничат неговите штетни последици, но само во случај кога осигуреникот постапил по 
договор со осигурувачот или со негова согласност. 
 
ВАЖНОСТ НА ОПШТИТЕ УСЛОВИ   ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ПОСЕВИ И ПЛОДОВИ 
Член 9 

[1] За осигурувањата склучени по овие Посебни услови за осигурување, се применуваат и 
Општите услови за осигурување на посеви и плодови, доколку не се во спротивност со 
Посебните услови. 

 

 
 

 

 

 

Овие Услови се донесени врз основа на Овластување на Надзорниот одбор на  Друштво за осигурување ХАЛК ОСИГУРУВАЊЕ АД Скопје 

утврдено со Одлука бр.0203-04/13 од 03.03.2023 година и Одлука на Управниот одбор бр. 0202-21/05 од 09.04.2024 година и ќе се 

применуваат од 09.04.2024 година. 

 


